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;. Qué es el Registro Estadistico de JIINGC | oo

Empresas (REEM)?

« Sistema de informacion de todas las
empresas y establecimientos del pais
que se estructura a partir de registros
administrativos.

« Fuente de actuadlizacidon constante
de informacion estadistica para
andlisis e investigacion.

« Principal insumo para la elaboracion
del marco de muestreo utilizado en
las encuestas economicas.

SRI, IESS y
Ministerio de
Educacion

INEC

Superintenden

E(E”CUGST.OI Registro ’ cia de
Es?fé?j?é:)cy Estadistico de Compaiias y
pdginas web Empresas Superintenden

cia de Bancos
de empresas.

Superintendenci
a de Economia
Populary
Solidaria y
Ministerio de
Turismo



— A nuesiros usudrios: JMINGCC | oretvidas

% El REEM 2021 y 2022 se considera definitivo y semi - definitivo, respectivamente, debido a que se completd
informacidon de ventas totales del ano 2021 y 2022*. Las fuentes para recuperar datos de la variable "ventas
totales" quedd conformada de la siguiente manera:

Fuente de ventas 2?722

Servicio de Rentas Internas 82,3%
Andlisis DIEE 8.2%
Superintendencia de Companias 3.0%
Superintendencia de Bancos 2,9%
Andalisis Estimacion** 1,8%
Superintendencia de Economia Popular y Solidaria 1,4%
Encuestas empresas del INEC 0,4%
TOTAL 100%

®  Notas:

(*) A partir del 18 de marzo del 2022 culmind el convenio de intercambio de informacién entre el INEC y el SRI. Dicho suceso implicé el uso de nuevas fuentes para recuperar
informacién de ventas totales, para la construccidén del REEM.

(**) Corresponde a la informacién obtenida de ventas totales en base a determinados acuerdos para el intercambio de la misma, por lo tanto se construyd en base a informacién
anonimizada y con estrato de ventas.



— Consideraciones metodolégicas: AlINEC | more e

% A partir del ano 2023 la periodicidad del Registro Estadistico de Empresas (REEM) es semestral, se publica en el
mes de abril (primer semestre) y octubre (segundo semestre) de cada ano, segun el calendario estadistico
vigente.

L)

% El Registro Estadistico de Empresas, contiene tres tipos de bases de datos:

« Provisional: base de empresas que contfiene informacidn de las empresas y personal afiliado registrado en el
IESS y de sus variables derivadas, sin informacion de ventas. Utiliza la informacion de ventas del ano anterior
al de referencia para cobertura y cdlculo de tamano, origen y estratificacion®.

« Semi - definitiva: base de empresas y establecimientos que disponen informacion de todas las variables,
pero aun pueden ser modificadas y actualizadas**.

« Definitiva: base de empresas y establecimientos que disponen informacion completa y final de todas sus
variables***,

® Notas:
(*) En el segundo semestre de cada ano no se publican bases provisionales.
(**)Corresponde al afno 2022, en donde se considera a una empresa activa siempre y cuando haya reportado ventas en el SRI y/o RIMPE, y/o registra personal afiliado en el IESS en el
ano de referencia, y tenga una actividad econdmica vdlida.

@ (***) Corresponde a bases de los periodos 2006 — 2011, 2012 — 2020 y 2021, en donde se considera a una empresa activa siempre y cuando haya reportado ventas en el SRI y/o RISE, y/o
registra personal afiliado en el IESS en el aio de referencia, y tenga una actividad econdmica vdlida.
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Consideraciones metodoldgicas: AlINCC

A partir del ano 2022, se elimina el Régimen Impositivo Simplificado (RISE) y se crea el Régimen Simplificado para
Emprendedores y Negocios Populares (RIMPE)* el cudl considera a los contribuyentes que al 31 de diciembre del 2021
hayan pertenecido al RISE, al Régimen para microempresas (RIMI) o Régimen General, y que cumplan las condiciones
para pertenecer a este nuevo régimen, se incorporan de manera automatica:

1. Emprendedor: personas naturales o juridicas con ingresos brutos anuales de hasta USD 3000.000 (al 31 de diciembre
del ano anterior).

2. Negocio Popular: personas naturales con ingresos brutos anuales de hasta USD 20.000 (al 31 de diciembre del ano
anterior).

Por lo que en el REEM se incluyeron dos variables adicionales de ventas que se detallan a continuacion:

* Ventas RIMPE: son todos los ingresos de las empresas, provenientes de las transacciones comerciales de bienes o
servicios provenientes de actividades que pertenecen a este regimen
» Ventas totales RIMPE: es la sumatoria de todos los ingresos por ventas totales** y los ingresos por ventas RIMPE.

El universo de empresas en 2022 incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio, mientras el RISE era
voluntario, es decir, no todos los contribuyentes realizalban su declaracion anual. Para la consfruccion del REEM, si un
confribuyente es RIMPE se considera con situacion activa. Ademds es importante considerar que el incremento de dicho
universo a nivel nacional no es resultado de la formacion de nuevas empresas, sino del nUmero de confribuyentes que
presentaron su declaracion de impuestos de manera obligatoria.

Notas:
(*) Un contribuyente puede declarar las actividades que pertenezcan al RIMPE y también al Régimen General, es decir, que puede estar dentro de los regimenes.
(**) Las ventas totales se calculan sin incluir el RIMPE, las variables derivadas se realizaron en funcién de dicha variable.



— Ficha Metodologica AINEC | nac e

Registro Estadistico de Empresas

Universo *Empresas y establecimientos a nivel nacional registrados en el SRI.

\3

*REEM 2021: 871.862 empresas y 1'073.416 establecimientos
*REEM 2022: 1'228.415 empresas y 1'506.555 establecimientos®.

Cobertura de Empresas:

"

*Provincia, canton y parroquia rural. La ubicacién corresponde a la
declaracién de domicilio tributario en el SRI.

Cobertura Geogrdfica

N

: *Todas las actividad econdmicas segun la CIIU revision 4.0, excepto
Cobertura de Actividad Economica actividades “T-Hogares como empleadores” vy “U- Organos

extraterritoriales’.
\

Periodo referencia de la informacion *2021 y 2022.

*La informacion de ventas se recuperd de diversas fuentes siendo la
o Fuentes actualizacion de ventas principal la Superintendencia de Companias y el SRI, para el ano 2021 vy
2022, respectivamente.

o (*) La base de establecimientos se publica en el segundo semestre (octubre) de cada ano, para el periodo de referencia se publica la base definitiva 2021 y semi — definitiva 2022.



= Principales definiciones INEC|
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Registro administrativo:

* Conjunto de datos relacionados a entes o unidades de observacion (personas, empresas,
inmuebles u otras), que son almacenados y utilizados con distintos fines, usualmente no
estadisticos, que las organizaciones publicas y privadas mantienen como parte de su funcion.

*Unidad organizativa que readliza actividades econdmicas en uno o varios lugares, con
autonomia en la toma de decisiones de mercadeo, financiamiento e inversion.

Establecimiento:

* Unidad econdmica que en una sola ubicacion fisica permanente, combina acciones y recursos
bajo el control de una sola entidad propietaria o controladora, para realizar actividades de
produccion de bienes, compra-venta de mercancias o prestacion de servicios con o sin fines
de lucro, en el que solo se considera una actividad productiva que es la actividad econdmica
principal (INEGI, 2011).




= Variables de clasificacion alINEC | i s
Tamano de empresa, sector econdmico y provincia.

1. Grande

2. N\\/égii:’qor?g.%m o mas. P: 200 en adelante. 1. Agricul’ru.rf], gono.derl'o, silvicultura y pesca.
V: $2°000.001 a $5°000.000. P: 100 a 199. 2. Explotacion de minas y canteras.

3. Mediana A 3. Industrias manufactureras.
V: $1°000.001 a $2°000.000. P: 50 a 99. .

4. Pequeiia 4. Comercio.
V:$ $100.001 a $1°000.000. P: 10 a 49. 5. Servicios.

5. Microempresa
V: menor o igual a $100.000. P: 1 a 9.

1. El tamano de empresa se define de acuerdo con el volumen de ventas anuales (V) y el nUmero de personas afiliadas (P) sea a
nivel de plazas de empleo registrado o empleo registrado en la seguridad social. Para su determinacion, prevalece el criterio de
volumen de ventas anuales sobre el criterio de personal afiliado (CAN, 2009).

@ 2. Corresponde a un nivel agrupado de las actividades econdmicas (seccidn). La agregacion permite simplificar la estructura
sectorial de una economia (REEM, 2022).



— Variables de resultados
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Ventas:

e Son todos los ingresos de las empresas, provenientes de las transacciones
comerciales de bienes o servicios durante un ano.

Plazas de empleo registrado en la seguridad social:

e Corresponde a la sumatoria de las plazas de empleo reportadas mensualmente y
dividido para el nUmero de meses en los que la empresa registra informacion.

Empleo registrado en la seguridad social:

e Corresponde a la sumatoria del empleo registrado reportado mensualmente vy
dividido para el nUmero de meses en los que la empresa registra informacion.

Masa salarial

* Es la suma total de remuneraciones satisfechas por las empresas a sus empleados
en el ano de estudio.
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— Conformacidn del REEM 2022 NG C | haioredvises

Existieron 1'228.415 empresas en el 2022**, que comprenden unidades econdmicas que registraron alguna de las siguientes
condiciones: 1) Ventas, 2) Plazas de empleo registrado en el IESS, 3) Pagaron impuestos en el SRI bajo el Régimen Simplificado para
Emprendedores y Negocios Populares (RIMPE).

* da. RIMPE* : 676.888 (55,1%) empresas en el 2022, que declararon bajo el

0.4% RIMPE, no declaran ventas fotales ni plazas de empleo registrado en la
seguridad social.

3.2%

6,8% * b. Plazas de empleo registrado en la seguridad social: 423.870 (34,5%)
empresas en el 2022, Son generalmente microempresas y pequenas
empresas cuyos ingresos no superan la base imponible y por tanto no estdn

obligadas a declarar el Impuesto a la Renta en el SRI.

que cuentan con
informacién de ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad social
de actividades productivas (se excluye las actividades O, Py Q).

« d. Ventas*: 38.756 (3,2%) empresas en el 2022, que presentan solo
informacién de ventas; son principalmente microempresas y pequenas
empresas unipersonales o familiares cuyo flujo de ingresos es irregular como
en los sectores de la construccion, comercio minorista e inmobiliarias, por su
naturaleza no necesariamente registran plazas de empleo en el IESS.

+ e. Ventas* y plazas de empleo registrado en la seguridad social actividades
@ (*) El cdlculo de la variable “estructura estratificacion” se realiza con la no prOd,U,ChVGS: 4.959 (0,4%) empresas en 202,2' que cuenfan con
variable “Ventas totales”, por lo tanto, las empresas que se encuentren informacion de ventas y plazas de empleo registrado en el IESS de

“ bajo el RIMPE no registran valores en esta variable, pero pueden reportar actividades no productivas (O, Py Q).

valores en ventas RIMPE.
(**) La base del REEM 2022 es semi — definitiva.



— Secciones de resultados
Registro Estadistico de Empresas 2022*

JlINEC
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_ Seccion | Seccion ll Seccion lll Seccion IV

Temdtica

Descripcion

Universo
NUmero de
empresas
L
& Notas:

NUmero de
Empresas.

Empresas que registraron ventas
y/o registraron plazas de empleo
en el IESS y/o declararon
impuestos por pertenecer al
RIMPE en el ano 2022.
Incluye todas las actividades
econdémicas.

3.2% 0.4%

a+b+c+d+e =1'228.415

1. La base del REEM 2022 es semi - definitiva.
2. El nUmero de empresas en 2022 se incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio.

Ventas.

Empresas que

registraron

Plazas de empleo registrado,
empleo registrado y masa salarial
registrada en el IESS.

su Empresas que registraron plazas de

declaraciéon de ventas mayor a empleo en el IESS en el ano 2022.
cero, en el ano 2022.

Incluye todas
econdmicas.

3,2%

las actividades Incluye

0.4%

ctd+e = 127.657

todas las actividades

econdmicas.

3.2% 0,4%

b+c+e =512.771

Ventas, plazas de empleo registrado
y masa salarial registrada en el IESS.

Empresas que registraron ventas,
plazas de empleo en el IESS, en el
ano 2022, correspondiente a
actividades productivas.

Excluye las actividades no
productivas (O, Py Q)

3.2% 0.4%

S 6,8% 6,8% 6,8%
34,5%

Cc =83.942
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a+b+c+d+e=100% (1'228.415 empresas del REEM 2022)

a. RIMPE

Seccion I:

y 4
N U mero de c. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades productivas
empresas

b. Plazas de empleo registrado en |la seguridad social

d. Ventas

e. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades no productivas (O, P, Q)

Notas:
1. La base del REEM 2022 es semi - definitiva.
2. El nUmero de empresas en 2022 se incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio.



Buenas cifras,
— Evolucion del numero de empresas alINEC | maiciis i

Periodo 2012 - 2022

1.228.415

877 485 900.799 889.247 874415 912.823 914.907 887.623

871.862

846.617
791.790

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Notas:

—

Incluye todas las empresas con Universo REEM que registraron ventas y/o plazas de empleo registrado en el IESS y/o declararon RISE durante el periodo 2012-2021.

Incluye todas las empresas con Universo REEM que registraron ventas y/o plazas de empleo registrado en el IESS y/o declararon RIMPE, durante el periodo 2022.

El universo de empresas en 2022 incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio mientras el RISE era voluntario, es decir, no todos los contribuyentes realizaban su
declaracién anual. Para la construccidon del REEM, si un contribuyente es RIMPE se considera con situacién activa. Ademds es importante considerar que el incremento de dicho
universo a nivel nacional no es resultado de la formacién de nuevas empresas, sino del nUmero de contribuyentes que presentaron su declaraciéon de impuestos de manera

obligatoria.



— Dinamica empresarial segun tamano HIINEC | ssoam..
- de empresa

El nUmero de empresas activas entre 2021 y 2022 aumentd en 356.553, que representa un crecimiento del
40,9%. En el ano 2022, el segmento de micro empresas registra un incremento de 354,6 mil empresas con
una variacion del 44,5% en relacion al ano 2021.

2022
1.200 50,0% ok -
1100 44, Transicion entre tamano Activas
: de empresas Pequeiq Mediana Mediana Grande . 2021, Subtotal
1.000 40,0% 9 A B Inactivas 2021
z 900 RN 2022
-E 800 8 Micro 524.220 8.980 243 105 39 262.457 796.044
2 700 300% & Pequefa 9.736 42447 2620 278 45 1584 56710
0 N
g 288 \8 Mediana A 311 1.364 5.441 1.291 55 121 8.583
€ 20,0% 5
o 400 8 2021 Mediana B 128 260 587 4,181 682 57 5.895
) =
z 300 - 1077 g Grande 33 43 35 264 4285 20 44630
/7o 6,7% 10,0% .
200 Inactivas
100 0,7% 2021, 616.199 4.029 322 172 70 620.792
0 [ 4 . . 0.0% Activas 2022
Micro Pequena Mediana Mediana Grande
a "A" "B" Subtotal 2022 1.150.627 5.126 264.239
B Empresas 2021 796,0 56,7 8,6 59 4,6
B Empresas 2022 1.150,6 57.1 9,2 6,3 5.1 Ac‘ﬁvas 2021 - |ngcﬁvcs 2022 264.239
variacion 44.5% 0.7% 7.7% 6.7% 10.7% Inactivas 2021 - Activas 2022 (nuevas empresas) 620.792
(*) La base del REEM 2022 es semi — definitiva. Diferencia neta 356.553
® Notas:
1. Clasificacién de tamafio de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)
® 2. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el afio 2022, se considera que la empresa cumpla al menos uno de los tres criterios siguientes: la empresa registrd ventas, y/o registrd plazas de
empleo en el IESS, y/o declard bajo el Régimen Simplificado para Emprendedores y Negocios Populares (RIMPE).
@ 3. Eluniverso de empresas en 2022 incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio mientras el RISE era voluntario, es decir, no todos los contribuyentes realizaban su declaracién anual. Para la

construccién del REEM, si un contribuyente es RIMPE se considera con situacién activa. Ademds es importante considerar que el incremento de dicho universo a nivel nacional no es resultado de la
formacién de nuevas empresas, sino del nUmero de contribuyentes que presentaron su declaracién de impuestos de manera obligatoria.



mejores vidas

— Dinamica empresarial segun sector AINEC | s

— economico

En 2022, el sector servicios registrd un aumento de 204,92 mil empresas activas, es decir, 52,2% mds en relacion
a 2021.

900 80,0% 2022
800 5999 55.0% Transicién entre sector Activas
o7 49,4% 60.0% econémico . . . Construccié Servicio 2021,  Subtotal
v Agricultura Minas Manufactura Comercio .
. 700 N s Inactivas 2021
8 400% N 2022
£ 600 22,3% g Agricultura 21.599 3 55 421 10 529  57.466  80.083
= 500 126%  200% § Minas 3 1.368 4 14 2 18 304 1713
(]
g 400 00% O Manufactura 59 4 52.429 546 66 790 17127 71.021
@)
o 300 Re) Comercio 312 5 559  205.761 85 2642  89.486 298.850
o -20,0% O 2021
z 200 = Construccién 1 2 85 103 18.813 257 8.645 27916
100 -52,0% -40.0% Servicios 321 8 548 2020 199 297.972 91211 392279
P E
0 N . Minasy | 600% 2021, Activas 16.153 539 56.434  237.684 14963 295019 620.792
Servicio  Comer Manufa = Agricult | Constru
. = Canter 2022
S CIlO ctura ura ccion as
Subtotal 2022 38.458  1.929 110.114  446.549 34.138 597.227  264.239
B Empresas 2021 392,3 298,9 71,0 80,1 27.9 1.7
B Empresas 2022 597,2 446,5 110,1 38,5 34,1 1.9 Activas 2021 - Inactivas 2022 264.239
Veriacion 522% | 494% | 550% | 520% | 223% | 12.6% Inactivas 2021 - Activas 2022 (nuevas empresas) 620.792

*) L | REEM 2022 i — definitiva. o N
(*) La base de 022 es semi — definitiva A @R e ) 356.553

Notas:

1.
2.

3.

Clasificacién de tamano de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)

Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el aio 2022, se considera que la empresa cumpla al menos uno de los fres criterios siguientes: la empresa registré ventas, y/o registrd plazas de empleo
en el IESS, y/o declard bajo el Régimen Impositivo — RIMPE.

El universo de empresas en 2022 incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio mientras el RISE era voluntario, es decir, no todos los contribuyentes realizaban su declaracién anual. Para la
construccién del REEM, si un contribuyente es RIMPE se considera con situacion activa. Ademds es importante considerar que el incremento de dicho universo a nivel nacional no es resultado de la formacion
de nuevas empresas, sino del nimero de contribuyentes que presentaron su declaracion de impuestos de manera obligatoria.



Dlnamlcg d.el numero de empresas  aINNEC | guam.,
por provincia

En 2022, la provincia de Pichincha registré un incremento de aproximadamente 110,3 mil empresas activas,
es decir, 49,7% mdas en relacion a 2021.

350 83.2% 920%
80%
300 °
67,6%
70% q
k) ° 53,0% 51,6% 60% I
£ ° 47.5% 46,0% N
£ 200 © 45.6% 44,5% 43,27 43,1% 50% Q
4 38,6% -
2 34,8% 33,5% 40% 0
s 30.2% 28,0% 24,27 5
S © 24,6% 24, 4% 0% -2
o 100 <>3
S 20%
Z 50 7.8% 3.9%
"I RN r =
0 [ —— - - ma N 0%
Scm’ro
. Morona Zamora . . Doming .
Galdpa Santiag Guayas SU(;um Chinchi Pichinc | Orelian o de los santa Napo |Pastaza Loja Tungur Los Rios ' Azuay = El Oro Esmeral| Chimb | Imbabu Manabi CoTon Carchi | Bolivar | Canar
gos bios ha a P Elena ahua das orazo ra
o pe Tsachila
S
B Empresas 2021 3.1 7,5 166,4 10,3 6,9 222,1 8.1 24,9 10,5 6,3 6,2 26,9 39.6 26,1 56,5 41,7 17.9 27,4 30,7 70,7 24,7 10,4 11,2 15,9
®Empresas 2022 5,6 12,6 259,5 15,7 10,4 3324 12,0 36,4 15,2 9.1 8,9 38,5 54,9 35,2 754 54,3 22,9 34,5 38,3 88,0 29,7 1.3 11,6 16,1
Variacion 83.2%  67,6% | 560% @ 53,0% @ 51,6% | 49,7% @ 47.5% @ 460% @ 456% @ 44,5% @ 432% | 431% @ 38,6% @ 348% | 33,5% 30.2% @ 28,0% 262% | 24,6% @ 24,4% | 201% @ 7.8% 3.9% 1.2%

Notas:

1. La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal.

2. Labase del REEM 2022 es semi — definifiva.

3. El universo de empresas en 2022 incrementd debido a que el RIMPE es un régimen obligatorio mientras el RISE era voluntario, es decir, no todos los contribuyentes realizaban su
declaracién anual. Para la construccién del REEM, si un contribuyente es RIMPE se considera con situaciéon activa. Ademds es importante considerar que el incremento de dicho
universo a nivel nacional no es resultado de la formacién de nuevas empresas, sino del nimero de contribuyentes que presentaron su declaracion de impuestos de manera obligatoria.



Seccion li
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c+d+e=104% (127.657 empresas con registro de ventas)
c. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades productivas

d. Ventas

e. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades no productivas (O, P, Q)



— Evolucion de ventas JINGC | ot vidas

Millones de dolares corrientes y constantes de 2007, periodo 2009 — 2022

210.889

174.002 171.986 172.952
161.820 160.938
150.226

162.117

148.290 146.390

133.882

130.374
112.674 15110 1994 438 114917 114993 119.603
102.890 108.551 104.193 109.491
' ) 97.722
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mmm Ventas (millones de USD constantes) —o—Ventas (millones de USD corrientes)

Notas:
1. Las ventas en millones de ddlares constantes se utiliza el Deflactor Implicito del PIB del BCE.
2. Las ventas corresponden al valor de ventas totales sin incluir RIMPE, en el ano 2022.



— Dindmica de ventas por tamano de

= empresa y sector econdmico

Millones de dolares corrientes

En 2022, las empresas grandes registraron un crecimiento en ventas
de UDS 24.495 millones, es decir, 18% mds en relacion a 2021.

— 180.000 18,0%
O
c 160.000 ) 4
g
8 140.000
3 120,000
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1. Clasificacién de tamano de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)

@ 2.

Las ventas corresponden al valor de ventas totales sin incluir RIMPE, en el ano 2022.
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Busnas cifras,
mejores vidas

En 2022, el sector comercio registré un incremento en ventas de USD
8.340 millones, 12,2% mds respecto de 2021.
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Buenas cifras,
— Dindmica de ventas por provincia alINEC | o
Millones de dodlares corrientes

En 2022, la provincia de Pichincha registrd un incremento en ventas de USD 12.274 millones, es decir,
16,4% mas en relacion a 2021.
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Nota:
L

1. La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal.
2. Las ventas corresponden al valor de ventas totales sin incluir RIMPE, en el ano 2022.



Busnas cifras,

— Desempeiio de ventas por actividad econémica JINCC | mrs Vs
Periodo 2021 - 2022

El 65,8% de las empresas dedicadas a actividades de alojamiento y servicios de comida registraron un
incremento de ventas.

Alojamiento y comida 65.8%
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Agricultura y ganaderia

L] Notas:
1. Comprende todas las empresas que registraron su declaracién de ventas, en el aflo 2021 y 2022. Para determinar si su desempeno es positivo o negativo se realizé una diferencia entre las ventas registradas
] en el ano 2022 y las ventas registradas en el ano 2021. Si no existe diferencia en el valor de ventas declaradas, se considera un desempeno positivo.

2. Se excluye declaraciones en cero.



E Ven'l'CIS RIMPE |IIIINEC ‘ meju:esviélas
Millones de ddlares corrientes y constantes de 2007, periodo 2022

El Registro Estadistico de Empresas (REEM), debido a la eliminacion del RISE, incorpord la informacion del
RIMPE para lo cudl fue necesario incluir las variables ventas RIMPE y ventas totales RIMPE, considerando
que los ingresos fueron por actividades realizadas dentro del régimen.

Ventas (millones USD constantes

Principales Variables Ventas (millones USD corrientes)

de 2007)
Ventas totales $ 210.889 $ 130.374
Ventas RIMPE $ 7.030 $ 4.346
Ventas totales RIMPE $ 217.919 $ 134.721

3.2%

Las ventas totales representan el 96,8% y las ventas
RIMPE representan el 3,2% de las ventas totales RIMPE.

m Ventas totales
Ventas RIMPE

96.8%

Notas:
o 1. A partir del ano 2022, se elimina el Régimen Impositivo Simplificado (RISE) y se crea el Régimen Simplificado para Emprendedores y Negocios Populares (RIMPE) el cudl considera a los contribuyentes que al 31
® de diciembre del 2021 hayan pertenecido al RISE, al Régimen para microempresas (RIMI) o Régimen General, cambio realizado por la entidad tributaria del pais (SRI).



Seccion lll:

Plazas de empleo
registrado, empleo
registrado y masa

salarial registrada en
el IESS.

e Buenas cifras,
llll mejores vidas

b+c+e=41,7%(512.771 empresas con registro de empleo)

b. Plazas de empleo registrado en la seguridad social

c. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades productivas

e. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades no productivas (O, P, Q)



— Evolucion del total de plazas de empleo IIINGEC | iwdsctiias

Plazas de Empleo

registrado equivalente en el IESS
Periodo 2010 - 2022

2.896.640  2.972.662 2.895.675 2.914.552
2sias 2820364 2819.605 2714771 2699346  28158%7
2.280.493
1.954.581 40,4%
59,6%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

B Hombres © Mujeres

Registrado en el [ESS 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Totall 1.954.581 2.280.493 2.511.331 2.734.777 2.896.640 2.972.662 2.820.364 2.819.608 2.895.675 2.914.552 2.714.771 2.699.346 2.815.857
Hombres 1.213.662 1.422.224 1.579.709 1.710.674 1.796.038 1.821.642 1.711.846 1.704.774 1.739.594 1.740.562 1.617.701 1.612.516 1.677.891
Mujeres 740918  858.269  931.621 1.024.103 1.100.602 1.151.020 1.108.518 1.114.834 1.156.082 1.173.989 1.097.071 1.086.830 1.137.966

Notas:

1.
2.

Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2022.
Para calcularlas plazas de empleo registrado equivalente se suma las plazas de empleo mensual registrado en el IESS y se divide para el nUmero de meses en los cuales la empresa posee registro.



Evolucidn del total de plazas de empleo IINEC | sz
registrado equivalente en el IESS por ! s
trimestre

Periodo 2010 - 2022
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mTrimestre | | 1.862.576 = 2.131.143 = 2428613 = 2679745 2873931  3000.129 = 2.873.834 = 2820492 2880919 2932977 = 2902008 @ 2.671.770 = 2.785.097
mTrimestre Il | 1.935.198 = 2.260.683 = 2.503.698 = 2.735.631 = 2896318 = 3.002.505  2.836.558 = 2.827.777 2904200 2935536 = 2719.950 @ 2702933 = 2.817.247

mTrimestre Il 2.008.402 2.371.716 2.568.714 2.782.120 2.942.935 3.003.859 2.824.350 2.844.765 2.930.222 2.939.153 2.654.671 2.739.457 2.860.119
ETrimestre IV 2.079.810 2.447.749 2.633.630 2.827.479 2.965.494 2.965.756 2.826.247 2.870.410 2.951.605 2.937.989 2.672.691 2.770.891 2.891.396



— Dindmica de plazas de empleo por

—tamano de empresa y sector econémico

JIINCGC

Busnas cifras,

mejores vidas

En 2022, las empresas grandes mostraron un crecimiento de 77.580 En 2022, las empresas de servicios mostraron un crecimiento de 67.526
plazas de empleo registrado, es decir, 6,6% mds en relacion a 2021.
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Clasificacion de tamaio de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN).
Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2022.
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— Dindmica de plazas de empleo por JINGC | ngsisivie
provincia

En 2022 la provincia de Guayas experimentd un crecimiento de 39.885 plazas de empleo registrado, que
representa 5,2% mdads en relacion a 2021.
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BPlazas de empleo 2021 6.259  16.170 | 16.542 | 18.213  24.097 15262 15.450 10.631 | 56.908 |767.631 160.930 46.358 @ 12.626 55.714 | 76.770 37.490 @ 48.770 905.142 106.327 | 26.223 @ 44.109 150.904 14.330 66.399
®Plazas de empleo 2022 7.174  17.638 | 17.804 | 19.582  25.789  16.321 16.506 11.318 | 60.150 | 807.516 169.205 48.577 13.217 58.308 | 80.140 39.127 = 50.671 939.156 110.217 | 27.040 @ 45.346 155.034 14.461 65.499
Variacion 14,6% = 9.1% 7,6% 7.5% 7.0% 6,9% 6.8% 6.5% 57% 52% 51% 4,8% 4,7% 4,7% 4,4% 4,4% 3,9% 3,8% 3.7% 3.1% 2,8% 2,7% 0,9% -1,4%

@ Nota:
1. La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal.

Variacion 2021/2022



— Desempeno de plazas de empleo por JINGC | sgiarin
= aclividad economica
Periodo 2021 - 2022

El 60,4% de las empresas dedicadas a la actividad de Ensenanza, incrementaron sus plazas de empleo
registrado entre 2021 y 2022.

Ensenanza

Administracion publica y defensa

Suministro de electricidad, gas

Actividades financieras y de seguros

Agua, alcantarrillado y saneamiento

Servicios administrativos y de apoyo
® Incrementaron plazas en

2022

Profesionales, cientificos y técnicos

Construccion N
= Disminuyeron plazas en

2022

Ofros servicios

Salud y asistencia social
= Mantuvieron plazas 2022
Informacién y comunicacion
Minas y Canteras

Artes y recreacion
Alojamiento y comida
Agricultura y ganaderia
Comercio

Industrias manufactureras

Transporte y almacenamiento

Actividades inmobiliarias

® Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el ano 2021 y 2022.

2. Para determinar si su desempeio es positivo o negativo se realizdé una diferencia entre las plazas de empleo registradas en la seguridad social en el afo 2022 y las plazas de empleo registradas en la
seguridad social el afo 2021. Las empresas que no registraron variacion en el nUmero de plazas de empleo registrado, se las visualiza en una categoria propia.



Empleo registirado en la seguridad social

7/ Registro Estadistico de Empresas 2022




Evolucion del total del empleo JIINGC | nsoiaduas
registrado equivalente en el IESS

Periodo 2010 - 2022

2.894.659 2.829.266 2.848.786
2.813.04 2.754.511 754, 2.754.566
2.654.494 813.045 754.5 2.754.970 2.659.311 2 642,650
2.438.174
2.219.641

1.904.027 40,5 %

59,5%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

m Hombres = Mujeres

Zﬂg;? Registrado en 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total 1.904.027  2219.641 2.438.174 2.654.494 2.813.045 2.894.659 2.754.511 2754970 2.829.266 2.848.786 2.659.311 2.642.650 2.754.566
Hombres 1.180.850  1.382.396 1.533.062 1.659.603 1.743.786 1.772.839 1.670.742 1.664204 1.697.761 1.699.292 1.582.798 1.576.435 1.638.898
Mujeres 723.177 837.244  905.112  994.890 1.069.259 1.121.820 1.083.769 1.090.766 1.131.505 1.149.494 1076512 1.066.216 1.115.667

Notas:
1. Incluye todas las empresas con empleo registrado en el IESS durante el periodo 2010-2022.
2. Para calcular el empleo registrado equivalente se suma el empleo mensual registrado en el IESS y se divide para el nUmero de meses en los cuales la empresa posee registro.
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Masa salarial

Registro Estadistico de Empresas 2022




— Evolucion del total de la masa salarial AINGC | vdsrstvnas

registrada en el IESS

Millones de dodlares valores corrientes y constantes (2010 - 2022)

26.454 26.646
25.036 24.271 24.849 26'9] 4 DN 24513 24.879
23.381 e -4 o= — e —
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17.369 18.455 17.261 17.742
12.250 40,8%
10.443
59.2%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mmm Hombres (USD constantes) mmm Mujeres (USD constantes) —&— Masa salarial (USD corrientes)
Masa Salarial
registrada en el IESS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
(USD constantes)
Total 10.443 12.603 14.018 15.780 17.051 17.661 16.932 17.369 18.135 18.455 17.261 17.185 17.742
Hombres 6.686 7.978 8.934 10.020 10.722 10.907 10.304 10.502 10.883 11.005 10.203 10.190 10.502
Mujeres 3.757 4.625 5.085 5.760 6.329 6.753 6.628 6.868 7.252 7.450 7.058 6.995 7.241
Notas:

1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2022.

2. La masa salarial como deflactor el indice de Precios al Consumidor (IPC) a diciembre de cada afio, hace referencia a la suma total de remuneraciones registradas en el IESS por las empresas en el afo de
estudio (excluye décimo tercero y décimo cuarto sueldo).

3. Se redliza el cambio de ano base 2007=100 por comparabilidad.



— Dinamica de la masa salarial por tamano JIINEC | néicie i
= de empresa y sector econdmico

Millones de dolares corrientes

En 2022, las empresas grandes tuvieron un crecimiento de USD 1.131,6 En 2022, las empresas del sector servicios mostraron un crecimiento
millones de ddlares, es decir, 7,9% mds en relacion a 2021. de USD 954,5 millones de masa salarial, 6,3% mds en relacion a 2021.
18.000,0 12,0%
z 10.7% 160000 130%  140%
£ 160000 2 3 °
2 10,0% QC) 14.000,0 12.0%
5  14.000,0 8,5% = ’
O
O ¢ N O 12.000,0 A N
Q  12.000,0 80% O a 72% 100% &
22 a g 2 &
° = - 10.000,0 <
8 10,0000 N 8 70%  12% 12% 80% &N
8 60% < § 80000 @ ¢ ¢ ¢
S 80000 :8 S 60% 9
= S = 6.000,0 g
= 60000 40% 5 3 40% O
9 > % 40000 s
5 4.000,0 5
w
I 2,0% o 2.000,0 . 2.0%
2 2.000,0 3
O ‘ O
: g | J——
B 0,0% Servici c Manufact Agrlculfur Construc Minas y e
Grande Pequena Mediana "B" Mediana "A" e ervicios omercio ura ciéon Canteras
B Masa salarial 2021 14.275,6 3.336,9 2.203,7 1.773,4 B Masa salarial 2021 15.073,7 4.013,9 3.138,5 1.441,6 649.,4 562,1
= Masa salarial 2022 15.407,2 3.407,0 2.264,0 1.924,6 B Masa salarial 2022 16.028,2 4.384,1 3.357.,2 1.545,0 696,4 635,0
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® Nota:
@ 1. Clasificacion de tamafo de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)



Masa Salarial (millones de USD corrientes)

B Masa salarial 2021
= Masa salarial 2022

1gle

V4

Millones de dolares corrientes

En 2022, la provincia de Pichincha experimentd un incrementd de USD 632,7 millones de masa salarial,
6,8% mas en relacion a 2021.
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e Buenas cifras,
llll mejores vidas

c = 6,8% (83.942 empresas con actividades productivas)

Seccion |V:

Nﬁmero de empresas, c. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
ventas, plazas de
empleo registrado y

social de actividades productivas

masa salarial
registrada en el IESS




— Comparativo con universo REEM JINECC | Siore v

Empresas con actividades productivas

El Registro Estadistico de Empresas (REEM'), investiga a un subconjunto de empresas que registran
actividades productivas?.

Cuadro comparativo

Participacion de las

Empresas con actividades

Principales Variables Universo REEM 2022 productivas REEM 2022 achwdade; Epé’c\)/\duchvas en
No. Empresas 1.228.415 83.942 6.8%
Ventas (millones, USD constantes de 2007) $130.374 $122.191 93.7%
Masa salarial (millones, USD constantes de $17.742 $9.638 543%
2007)
Plazas de empleo registrado 2.815.857 1.508.577 53,6%
Empleo registrado 2.754.566 1.477.368 53,6%
® Notas:
1. Eluniverso del Registro Estadistico de Empresas (REEM) comprende las empresas que registraron ventas y/o plazas de empleo registrado en el IESS y/o declararon RIMPE durante el afo 2022.
o 2. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econdmicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CllU 4.0). Es

decir, se excluyen aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su
9 declaraciéon al RIMPE en el afo 2022.



— Evolucién del nUmero de empresas

Buenas cifras,
] N .
|III mejores vidas

Empresas con actividades productivas (2011 - 2022)

93.706 93.848 93.425
?1.151 90.722

92.413

88.148 86.514

83.942
80.335

78.795

68.830

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Notas:
1.

Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econdmicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CllU 4.0). Es
decir, se excluyen aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su
declaracién al RISE en el periodo 2012 - 2021 y/o RIMPE en el afo 2022.



— Dinamica empresarial segun sector JINEGC | sgere

mejores vidas
— economico
Empresas con actividades productivas

Entre 2021 y 2022 hubo una reduccidon de 2.572 empresas con actividades productivas, correspondiente al
3%. En el sector comercio, se registré una disminucion de 1,5 mil empresas, 4,9% menos en relacion a 2021.

2022
40 3,0% g Activas
2,0% WIS I CILOEISET . Manufactu . Construcci L 2021,  Subtotal
economico Agriculiura  Minas Comercio z Servicios ;
35 2,0% on Inactivas 2021
2022
30 1% Agricult
griculiura 5315 - 6 24 - 20 872 6.237
. 95 -0,7% 0,0% N )
2 Loz S Minas - 456 - ] 1 2 97 557
S 20 T
2 00% S Manufactura 6 ] 6.114 32 6 2 1154  7.339
%) C
O 15 ‘0 i
5 30% Q2021 Comercio 19 - 51 25.430 14 122 4550  30.186
& = -,
= 10 49% -40% 2 Consfruccion 3 ] 4 12 4059 35 1.539 5.653
= > u n . -5.0% servicios 13 1 28 70 23 30.114 6293 36.542
0 . -6,0% Inactivas 2021,
i . Constr |~ Minas Activas 2022 574 94 732 3.133 1.663 5.737 11.933
Servici Come Manuf = Agricu Uecio y
0s rcio actura ltura n Cante Subtotal 2022 5.930 553 6.935 28.702 5.766 36.056 14.505
ras
mEmpresas 2021 36,5 30,2 7.3 62 57 06 Activas 2021 - Inactivas 2022 14.505
mEmpresas 2022 36,1 28,7 6,9 59 58 0.6 Inactivas 2021 - Activas 2022 (nuevas empresas) 11.933
Variacion -1.3% -4,9% -5,5% -4,9% 2,0% 0.7% Diferencia neta -2.572
o
Nota:
® 1. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el ano de estudio, se considera que la empresa cumpla con los siguientes criterios: la empresa registré su declaracién de ventas y registrd plazas

de empleo en el IESS.



Buenas cifras,
— Evolucion de ventas JIING C | rioresviias

Empresas con actividades productivas, periodo 2011 - 2022 (valores
corrientes y constantes)

197.651

172.329
163.865 161.936 162.455

154.000 152.482 151.660

140.454

126.130 122.191

112.928 :
109.347 107.769 103.179 108.202 108.014 112.145

102.815 98.130

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mmm Ventas (millones de USD constantes) —o—Ventas (millones de USD corrientes)
® Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econémicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir, se excluyen
® aquellas empresas que Unicamente registraron informacion de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su declaracién al RISE en el periodo 2011 - 2021 y/o

RIMPE en el ano 2022.
2. Las ventas en millones de ddlares constantes se utiliza el Deflactor Implicito del PIB del BCE.



Busnas cifras,

— Dindmica de ventas por sector econémico alINEC | 7o taas
Empresas con actividades productivas
(Millones de dolares corrientes)

En 2022, el sector de Comercio experimentd un crecimiento en ventas de USD 7.950 millones, es decir,
12% mads en relacion a 2021.
80.000 30,0%

= 26,7%
O
= 70.000 4
.0 25,0%
= N
8 60.000 . 8
, N
% 50.000 17.2% =
p 14,8% 14,4% S
T 40.000 ¢ 15,0%
(%]
) 0
< 30.000 Q
ko) S'i% 10,0% -2
O
£ 20000 g
(%]
iS) 5,0%
c 10.000
(]
~ [ 0.0%
Comercio Manufactura Servicios Minas y Canteras Agricultura Construccién e
B Ventas 2021 66.214 39.999 36.865 12.459 12.626 4.166
mVentas 2022 74.164 46.881 42.338 15.785 13.716 4.767
< Variacién 12,0% 17.2% 14,8% 26,7% 8.6% 14,4%
9 Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econémicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la ClIU 4.0). Es decir, se excluyen
® aquellas empresas que Unicamente registraron informacion de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su declaracién al RISE en el aio 2021 y/o RIMPE en el
ano 2022.



Evolucién de plazas de empleo JINGC | ngsisivie
registrado equivalente en el IESS
Empresas con actividades productivas, periodo 2011 - 2022

1.637.214 1.643.639 1.573.980

1.562.172 1.536.601 1.579.802
1.441.410 1.527.151 | 400008 1:449.481 1.508.577
1.286.396
31,6 %
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

m Hombres = Mujeres

Plazas de empleo

registrado en el IESS 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Totall 1.286.396  1.441.410 1.562.172 1.637.214 1.643.639 1.536.601 1.527.151 1.579.802 1.573.980 1.402.008 1.449.481 1.508.577
Hombres 900.544 1.008.859 1.097.088 1.146.121 1.145.696 1.065.669 1.057.455 1.087.573 1.078.034 963.971 996.472  1.032.150
Mujeres 385.853 432.550 465.084 491.092 497.943 470.932 469.695 492.230 495.946 438.037 453.009 476.427

Notas:

1. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econémicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir, se excluyen
aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su declaracién al RISE en el periodo (2011 -
2021)y/o RIMPE en el ano 2022.

2. Para calcularlas plazas de empleo registrado equivalente se suma las plazas de empleo mensual registrado en el IESS y se divide para el nUmero de meses en los cuales la empresa posee registro.



Empleo registirado en la seguridad social
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— Evolucion del empleo registrado

equivalente en el IESS

JIINEC |

Busnas cifras,
mejores vidas

Empresas con actividades productivas, periodo 2011 - 2022

1525874 598919 1607010 oo
1.409.142
1.260.235
2011 2012 2013 2014 2015 2016
B Empleo registrado Hombres
Empleo regisirado en 2011 2012 2013 2014 2015
el IESS
Total 1260235 1.409.141 1525874 1598919 1.607.010
Hombres 882099 986214 1071821 1.120034 1.121.345
Mujeres 378.136 422927 454053 478885  485.665
Notas:

1.495.105

1.545.804 1.540.720

2017 2018 2019
= Empleo registrado Mujeres
2016 2017 2018 2019
1.505.120  1.495.105 1.545.804 1.540.720
1.044.979  1.036.233 1.064.889  1.056.005
460.141 458.872 480.915 484.715

1.375.328

2020

31,6%

2021 2022
2020 2021 2022
1.375.328  1.420.534  1.477.368
946.280 977194  1.011.255
429.048 443.340 466.113

1. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econémicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir, se excluyen
aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su declaracién al RISE en el periodo (2011 - 2021) y/o

RIMPE en el ano 2022.

2. Para calcular el empleo registrado equivalente se suma el empleo mensual registrado en el IESS y se divide para el nUmero de meses en los cuales la empresa posee registro.
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Evolucion de la masa salarial JIINGC | vdiaronas
registrada en el IESS

Empresas con actividades productivas (millones de dolares corrientes y
constantes constantes), 2011 - 2022

14.300 14.474
13.267 13.831 13.109 13.357 14.074 o 19653 13.398
11.919 o — O \//
9.976
9.757 9.145 8.910 9.255 9.638

31,3%

68,7%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mmm Hombres (USD constantes) mm Mujeres (USD constantes) —— Masa salarial (USD corrientes)

Masa Salarial
registrada en

el IESS (USD 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
constantes)

Total 6.818 7.869 92.011 9.675 9.757 9.145 9.337 9.811 9.976 8.910 9.255 9.638
Hombres 4.886 5.646 6.478 6.930 6.939 6.439 6.549 6.836 6.910 6.167 6.401 6.624
Mujeres 1.932 2.223 2.532 2.745 2.817 2.705 2.788 2.975 3.066 2.744 2.853 3.014
Notas:

1. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econdmicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la ClIU 4.0). Es decir, se excluyen
aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su declaracién al RISE en el periodo (2011 — 2021)
y/o RIMPE en el ano 2022.

2. La masa salarial hace referencia a la suma total de remuneraciones registradas en el IESS por las empresas en el afio de estudio (excluye décimo tercero y décimo cuarto sueldos)

3. Se utiliza como deflactor el indice de Precios al Consumidor (IPC) a diciembre de cada afo. Se realiza el cambio de afo base 2007=100 por comparabilidad.



Buenas cifras,
— = /-
1 II mejores vidas

@ecuaderencifras




